



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

TERMO DE REFERÊNCIA

Sistema de Registro de Preços

1 DO OBJETO

1.1 Aquisição de materiais de construção, elétricos, eletrônicos, de armarinho e afins para os laboratórios de ensino e pesquisa da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
1	370651	Estanho em fio para solda 1mm Solda para eletrônica, estanho em fio para solda 63 x 37 (estanho x chumbo), diâmetro 1 mm, com fluxo aditivado "RA" foi especialmente desenvolvido para soldagem de componentes eletroeletrônicos. Tubo com 25 gramas. Marca de referência Vonder ou equivalente/similar ou superior	Unidade	40	R\$ 6,63	R\$ 265,20
2	450335	Ferro de Solda potência mínima de 70 W Ferro de solda, fabricado em materiais resistentes e de alta durabilidade, Cabo confortável e seguro, Produto produzido e testado conforme normas específicas. Marca de referência Tramontina 43752507 ou equivalente/similar ou superior	Unidade	5	R\$ 55,98	R\$ 279,88
3	344898	Fusíveis de vidro 5x20 0,250 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 7,68	R\$ 76,77
4	344898	Fusíveis de vidro 5x20 0,5 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 9,57	R\$ 95,67
5	344898	Fusíveis de vidro 5x20 1 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 5,47	R\$ 54,70
6	344898	Fusíveis de vidro 5x20 2 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 5,94	R\$ 59,40
7	344898	Fusíveis de vidro 5x20 3 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 9,75	R\$ 97,50
8	344898	Fusíveis de vidro 5x20 4 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 9,33	R\$ 93,30
9	344898	Fusíveis de vidro 5x20 5 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 9,80	R\$ 97,97
10	344898	Fusíveis de vidro 5x20 10 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 9,80	R\$ 97,97



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
11	344898	Fusíveis de vidro 5x20 15 A	Pacote com 10 unidades	10	R\$ 8,71	R\$ 87,10
12	61727	Transferidor Transferidor de Ângulo com régua 180°, em aço inoxidável	Unidade	8	R\$ 48,59	R\$ 388,75
13	88781	Micrômetro Micrômetro Externo Com Arco Em Ferro Fundido - Cap. 0-25 mm	Unidade	4	R\$ 321,95	R\$ 1.287,80
14	413568	Picnômetro Picnômetro de Vidro, Capacidade 500 MI, Calibrado	Unidade	10	R\$ 134,62	R\$ 1.346,18
15	419183	Pote odontológico Pote Odontológico, Material PVC, Formato Cuba, Tipo Grau de Borracha Flexível, Tamanho Médio, Cor Azul	Unidade	20	R\$ 6,38	R\$ 127,60
16	419182	Pote odontológico Pote Odontológico, Material PVC, Formato Cuba, Tipo Grau de Borracha Flexível, Tamanho Grande, Cor Azul	Unidade	20	R\$ 7,40	R\$ 147,93
17	11703	Forma de silicone Forma Silicone para Gesso 3D Trançado 30X30	Unidade	5	R\$ 173,66	R\$ 868,28
18	405733	Acendedor de fogão Acendedor Fogão, Tipo Manual, Material Alumínio, Características Adicionais Acionado por Tecla, Gera só Faísca, Selo Immetro	Unidade	20	R\$ 11,59	R\$ 231,75
19	262844	Querosene Querosene, Composição 100% Destilado de Petróleo, Aplicação Limpeza em Geral, para Diluição Produtos Químicos. Embalagem de 900 ml.	Unidade	30	R\$ 12,52	R\$ 375,70
20	280970	Areia Normal sacos de 25Kg Calibrada - Abertura 100. Material Retido entre Peneiras de Abertura Nominal de 0,3mm e 0,15mm. Norma: ABNT NBR 7214: 1982.	Unidade	10	R\$ 292,25	R\$ 2.922,50
21	280970	Areia Normal sacos de 25Kg, Calibrada - Abertura 50. Material Retido entre Peneiras de Abertura Nominal de 0,6mm e 0,3mm. Norma: ABNT NBR 7214: 1982.	Unidade	10	R\$ 299,67	R\$ 2.996,67
22	280969	Areia Normal sacos de 25Kg, Calibrada - Abertura 30. Material Retido entre Peneiras de Abertura Nominal de 1,2mm e 0,6mm. Norma: ABNT NBR 7214: 1982.	Unidade	10	R\$ 296,12	R\$ 2.961,20
23	151013	Areia Normal sacos de 25Kg, Calibrada - Abertura 16. Material Retido entre Peneiras de Abertura Nominal de 2,4mm e 1,2mm. Norma: ABNT NBR 7214: 1982	Unidade	10	R\$ 292,25	R\$ 2.922,50
24	11703	Forma para elemento vazado 24x24x10cm antichuva modelo 4 furos de plástico.	Pacote com 5 unidade	5	R\$ 256,11	R\$ 1.280,57



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
25	224110	Espátula Espátula, Material Lâmina Metal, Material Cabo Plástico, Tamanho 8 cm, Aplicação Massa e Raspagem.	Unidade	20	R\$ 5,75	R\$ 115,07
26	224110	Espátula Espátula, Material Lâmina Metal, Material Cabo Plástico, Tamanho 12cm, Aplicação Massa e Raspagem	Unidade	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00
27	441431	Espátula material lâmina: aço inoxidável, material cabo: madeira, tamanho:15 cm.	Unidade	10	R\$ 13,64	R\$ 136,38
28	3689	Tesoura de mão para poda Podador profissional, sistema by pass, cabo emborrachado, afiação prolongada, para corte com diâmetro de até 21 mm.	Unidade	3	R\$ 39,59	R\$ 118,76
29	228217	Pincel pintura predial Material cerdas: pelo orelha de boi, tipo cabo: curto, tamanho:2 pol, formato: retangular, material cabo: madeira, características adicionais: com virola aço estanhado	Unidade	30	R\$ 4,92	R\$ 147,68
30	418126	Guarda sol 2,40m de haste Redondo, montado, Fator de proteção contra os raios solares, 100FPS. Cobertura em Bagum ou Poliéster. Hastes em alumínio e/ou metal. Varetas em fibra de vidro. Saída de ar no topo, articulável. Acompanha sacola de transporte. Cor escuro. Marca de Referência: Mor ou equivalente/similar ou superior	Unidade	10	R\$ 196,43	R\$ 1.964,25
31	30872	Pincel chato escolar Cabo longo, Cerda: Branca, Modelo: Chato, Tamanhos: 4, cabo madeira, virola em alumínio	Unidade	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
32	30872	Pincel chato escolar Cabo longo, Cerda: Branca, Modelo: Chato, Tamanhos: 10, cabo madeira, virola em alumínio	Unidade	100	R\$ 4,88	R\$ 487,50
33	30872	Pincel chato escolar Cabo longo, Cerda: Branca, Modelo: Chato, Tamanhos: 18, cabo madeira, virola em alumínio	Unidade	100	R\$ 6,14	R\$ 614,00
34	223467	Tinta Acrílica Lata de Tinta Acrílica a base de água - cor branco, 18 litros	Unidade	5	R\$ 288,25	R\$ 1.441,25
35	223505	Galão de massa corrida massa corrida, método aplicação: com espátula e desempenadeira, tempo secagem:3 h, composição básica: resina acrílica, solubilidade: água, aplicação: imperfeição superfície externa para pintura, 3,6 litros.	Unidade	2	R\$ 32,19	R\$ 64,38
36	311406	Corante líquido tipo xadrez	Unidade	70	R\$ 2,80	R\$ 195,77



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
		Pigmento de alto poder de tingimento e resistência, para colorir tintas à base d'água. - Marca de referência: Sherwin Willians ou equivalente/similar ou superior nas cores vermelho; azul; amarelo; verde; marrom; preto; ocre. A cor dos corantes será definida no momento do empenho. 50 ml				
37	237399	Martelo de unha 25 mm Cabeça forjada e temperada em aço especial, garantindo grande resistência ao produto. Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação. Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi.	Unidade	20	R\$ 30,47	R\$ 609,33
38	216759	Serrote carpinteiro profissional Lâmina em aço alto carbono temperado e lixado. Cabo de madeira ergonômico e envernizado. Dentes travados.5 dentes por polegada.	Unidade	20	R\$ 32,18	R\$ 643,67
39	459435	Esquadro com cabo Comprimento: 300mm, Esquadro Carpinteiro, com cabo de alumínio, Lâmina de aço inox, com cabo projetado para uso a 45°, Espessura da escala com 1,2mm, Graduação em milímetros, com escala em aço inoxidável.	Unidade	10	R\$ 47,81	R\$ 478,10
40	449550	Sarrafo Sarrafo de pinus 10cm largura 3mts Aparelhado	Unidade	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
41	216403	Betume Betume (corante de madeira) indicado para proteger e tingir madeira de ambientes internos e externos sem acabamento. Garrafa de 100 ml	Unidade	10	R\$ 13,11	R\$ 131,07
42	262440	Corante de madeira Vieux chene 500 ml (corante de madeira) - cor: preto colonial	Unidade	2	R\$ 27,24	R\$ 54,47
43	263444	Prego 16x21 Prego sem cabeça 16 x 21, material: aço inoxidável acabamento: polido. Pacote 1 kg	Pacote 1 kg	5	R\$ 9,95	R\$ 49,73
44	444585	Prego 19x39 Prego com cabeça 19 x 39, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante. Pacote 1 kg.	Pacote 1 kg	5	R\$ 10,80	R\$ 54,01
45	333252	Prego 17x21 Prego com cabeça 17 x 21, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante. Pacote 1 kg.	Pacote 1 kg	2	R\$ 12,27	R\$ 24,54
46	227345	Pacote de estopa Estopa Branca Extra Estopa 100% algodão. Saco 500 gramas	Unidade	10	R\$ 7,06	R\$ 70,63
47	229437	Rolo para Pintura	Unidade	10	R\$ 28,68	R\$ 286,82



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
		Rolo pintura predial lâ carneiro comprimento 23 cm, com cabo em plástico resistente				
48	231858	Rolo para Pintura Rolo pintura predial espuma comprimento 15 cm com cabo em plástico	Unidade	6	R\$ 14,41	R\$ 86,46
49	250984	Rolo para Pintura Rolo pintura predial espuma comprimento 4 ou 5 cm com cabo em plástico	Unidade	6	R\$ 6,83	R\$ 40,96
50	226585	Bandeja pintura Bandeja plástica Ideal para rolos de 23 cm Medidas aproximadas: Medida do escorredor: 23 cm Comprimento total: 37 cm, Largura: 29 cm Marca de referência: Vonder ou equivalente/similar ou superior	Unidade	5	R\$ 8,62	R\$ 43,09
51	224141	Trincha ½ Para madeira com cabo possui cerdas 100% naturais, resistente, Marcas de referência: Tigre, Vonder ou equivalente/similar ou superior	Unidade	4	R\$ 5,11	R\$ 20,42
52	250992	Trincha 1 ½ Para madeira com cabo possui cerdas 100% naturais, resistente, Marcas de referência: Tigre, Vonder ou equivalente/similar ou superior	Unidade	4	R\$ 9,76	R\$ 39,04
53	71439	Grampeador Tipo Pistola com Blister Permite mais que 100.000 acionamentos, equivalente chinês/indiano aguenta até 2.500 a 8.000 acionamentos; Garantia: 6 meses. Tipos de grampos: 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm. Marca de referência: Rocama 106 ou equivalente/similar ou superior.	Unidade	2	R\$ 78,61	R\$ 157,23
54	203140	Grampos para grampeador pistola 106/06 Grampos galvanizados 6 mm; Caixa com 5.000 grampos	Unidade	2	R\$ 14,56	R\$ 29,13
55	223217	Tecido em algodão Algodão Cru 2,50m de largura, comprimento peça 50 a 100 M. Cor a definir no momento da aquisição	Metro	1500	R\$ 11,87	R\$ 17.805,00
56	308917	Placa de madeira MDF cru Chapa de fibras de pinus ou eucalipto (MDF) revestida nas duas faces com laminado malemínico. Dimensões aproximadas: 1840 x 2750 mm. Espessura: 6mm	Unidade	20	R\$ 86,22	R\$ 1.724,47
57	360002	Rodízio Gel Giratório Silicone 64mm com freio Acabamento gel translúcido. Capacidade de carga: 50 kg. Altura Total 64 mm. Injetado em poliuretano. Evita que risque o piso. Eixo com rolamentos. Modelo - Com freio Material - Poliuretano e aço Fixação - Base com 04 Parafusos	Unidade	6	R\$ 20,41	R\$ 122,46



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
		Acabamento – Cromado. GARFO: Fabricado em chapa estampada, cabeçote com uma pista de esferas e acabamento cromado. Eixo da roda rebitado. RODA: Colorgel – Poliuretano Termoplástico Transparente. Dureza: 90 Shore A. (-20°C a +70°C). Injetadas com revestimento em poliuretano termoplástico e núcleo em acrílico.				
58	313235	Linha para costura fio 120 Composição: 100% Poliéster. Embalagem: Cone de 5000 jardas. Cor: branca / vermelha / azul / amarela / cinza / verde. A cor será definida no momento do empenho.	Unidade	50	R\$ 10,22	R\$ 511,00
59	75981	Tinta Guache Tempera Guache qualidade superior (ref: Royal Talens ou equivalente/similar ou superior) - cor: Magenta. Pote 16 ml.	Unidade	10	R\$ 24,88	R\$ 248,77
60	75981	Tinta Guache Tempera Guache qualidade superior (ref: Royal Talens ou equivalente/similar ou superior) - cor: Amarelo. Pote 16 ml.	Unidade	10	R\$ 27,80	R\$ 277,97
61	75981	Tinta Guache Tempera Guache qualidade superior (ref: Royal Talens ou equivalente/similar ou superior) - cor: Ciano. Pote 16 ml.	Unidade	10	R\$ 24,18	R\$ 241,77
62	369466	Fio para overlock Composição: 100% Poliéster Texturizado, cone com 100 gramas Cores a serem definidas no momento do empenho.	Unidade	15	R\$ 5,96	R\$ 89,43
Total Geral						R\$ 49.132,41

1.2 O item 18 deverá possuir Selo Inmetro.

1.3 Os itens 20, 21, 22 e 23 deverão atender à Norma: ABNT NBR 7214:1982.

1.4 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato ou aceite da nota de empenho prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.5 Os materiais a serem fornecidos devem ser, se aplicável: i) constituídos por materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local; ii) constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; iii) acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

2 JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A presente aquisição é necessária para a melhoria da infraestrutura e continuidade das atividades dos laboratórios de ensino e pesquisa da UNILA, localizados na unidade PTI e Jardim Universitário. Na graduação, tais materiais são básicos e fundamentais para o cumprimento dos projetos pedagógicos dos cursos, além de facilitarem o processo de ensino-aprendizagem dos alunos. Na pesquisa, servem como mecanismos de suporte à realização de diversos ensaios, pesquisas e projetos. Desse modo, os materiais serão utilizados durante as aulas práticas, em trabalhos de conclusão de curso e de iniciação científica, além de dar suporte às aulas práticas dos cursos de mestrado e desenvolvimento de pesquisas para programas de pós-graduação.

2.2 Como exemplos de cursos de graduação que serão atendidos por essa demanda, citam-se Engenharia Física, Ciências da Natureza - Biologia, Física e Química, Engenharia Civil de Infraestrutura e Cinema e Audiovisual. Especificamente, em relação ao curso de Cinema e Audiovisual destaca-se que os materiais serão utilizados para atividades práticas dos componentes Direção de arte I e II e contemplam ações práticas no campo da teoria da cor, na construção de cenários e confecção de figurinos, tanto para projetos práticos dos componentes citados quanto para atividades de produção audiovisual realizadas no âmbito dos componentes curriculares Produção, Direção e TCCs obra audiovisual.

2.3 A estimativa do quantitativo dos itens foi definida pela equipe técnica do Departamento de Laboratórios de Ensino, em conjunto com a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico, e pelo Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História, considerando-se o período letivo de 12 meses, e teve como base o histórico de aquisições de anos anteriores e/ou a análise das necessidades inerentes aos laboratórios. O detalhamento da estimativa do quantitativo está disponível no Estudo Preliminar Digital. Com isso, devido à natureza do objeto, optou-se pelo Sistema de Registro de Preços, Decreto 7.892/2013, inciso I “quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes”, uma vez que os materiais são consumíveis, de reposição periódica devido ao uso. Além disso, busca-se evitar a formação de estoques de materiais no almoxarifado da instituição, uma vez que o espaço que a universidade dispõe para armazenamento de materiais é limitado.

2.4 Quanto à indicação de marca de referência para os itens 1, 2, 30, 36, 50, 51, 52, 53, 59, 60 e 61, ressaltamos que não se trata de escolha de marca, mas apenas de uma qualificação do material para que os fornecedores compreendam a demanda com clareza e a utilizem para balizamento de sua proposta. Desse modo, serão aceitos materiais com qualificação similar/equivalente ou superior à referência citada.

3 CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1 Os bens as serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002 “*Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado*”.

4 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

4.1 O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da solicitação de fornecimento, em remessa única, no seguinte endereço: Rua Macucos, 131, Portal da Foz, CEP 85859-450, mediante agendamento pelo telefone 45 3529 2132 ou e-mail almoxarifado@unila.edu.br.

4.2 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades

4.4 Na impossibilidade de reparar o material defeituoso de forma imediata, a licitante vencedora deverá substituir o item por outro com especificações iguais ou superiores.

4.5 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 São obrigações da Contratante:

5.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhando da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.2 O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for o caso;

6.1.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.4 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.5 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.7 Responsabilizar-se pelas despesas de quaisquer tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia, e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre a aquisição dos produtos;

6.1.8 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7 DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8 ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9 CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1 O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3 O representante da Administração anotarará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10 DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta correntes indicadas pelo contratado.

10.1.1 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a

Página 10 de 15



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8 Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1 Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.13 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11 DO REAJUSTE

11.1 Os preços são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

11.1.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

11.2 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

11.3 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará à Contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a Contratada obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

11.4 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

11.5 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

11.6 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

11.7 O reajuste será realizado por apostilamento.

12 DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

12.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

13.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

13.1.1 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

13.1.2 ensejar o retardamento da execução do objeto;

13.1.3 fraudar na execução do contrato;

13.1.4 comportar-se de modo inidôneo;

13.1.5 cometer fraude fiscal;

13.1.6 não mantiver a proposta.

13.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à Contratada as seguintes sanções:

13.2.1 advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

13.2.2 multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

13.2.3 multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.2.4 em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

13.2.5 suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

13.2.6 impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

13.2.6.1 A sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 13.1 deste Termo de Referência.

13.2.7 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

13.3 As sanções previstas nos subitens 13.2.1, 13.2.5, 13.2.6 e 13.2.7 poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

13.4 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e profissionais que:

13.4.1 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

13.4.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

13.4.3 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

13.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

13.6 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

13.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.7 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

13.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.9 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

13.10 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

13.11 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

13.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

14 ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

14.1 O custo estimado da contratação é de R\$ 49.132,41 (quarenta e nove mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e um centavo).

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2020.

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico